bukunya, bahwa sejak kecil beliau memiliki nama

Muhammad bin Muhammad ibnu Muhammad, kemudian

sesudah berumah tangga dan memiliki putra bernama Hamid,

maka dipanggil dengan Abu Hamid.
3

Imam al-Ghazali dilahirkan di suatu kampung kecil

Ghazalah, Kota Thus Propinsi Khurasan wilayah Persi (Iran)

pada tahun 450 H/1058 M.
4
Ayahnya bekerja sebagai

Imam al-Ghazali pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-

dasar ushul fiqih. Setelah itu, selama beberapa waktu, Imam

al-Ghazali pergi ke Naysabur untuk melanjutkan rihlah

ilmiahnya. Di kota ini, Imam al-Ghazali belajar kepada al-

Haramain Abu al-Ma‟ali al-Juwaini, sampai al-Juwaini wafat

pada tahun 478 H/1085 M.
9

Setelah al-Juwaini meninggal dunia, Imam al-Ghazali

pergi belajar ke Mu‟askar untuk menemui perdana menteri

Nidzam al-Mulk. Di sinilah kecemerlangan Imam al-Ghazali

karenanya. Kemudian Imam al-Ghazali ditunjuk untuk

mengajar di an-Nizhamiyyah pada tahun 484 H/1091 M.
10

Pada saat itu pula, Imam al-Ghazali diangkat menjadi

guru besar di an-Nizhamiyyah. Selama mengajar di madrasah

tersebut, Imam al-Ghazali dengan tekun menyampaikan

berbagai macam mata kuliah sambil mempelajari dan

mendalami filsafat Yunani seperti yang terdapat dalam

dihasilkannya sendiri.
12

Karena kebingungannya tersebut,

Imam al-Ghazali memutuskan untuk meninggalkan

jabatannya sebagai pengajar di Madrasah an-Nizhamiyyah

dan memutuskan untuk menemukan kebenaran sejati dengan

melakukan perjalanan dari satu daerah ke daerah lain.

Kemudian pada Tahun 488 H (1095 M), Imam al-

Ghazali pergi ke daerah Damaskus. Di kota ini, Imam al-

Ghazali melakukan „uzlah (pengasingan), riyadhah (pelatihan),

suci, Imam al-Ghazali langsung kembali ke kota kelahirannya

Thus, dan tetap berkhalwat (menyepi).
13

Setelah sekian lama perjalanan hidup Imam al-Ghazali

dalam mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan dan

memperoleh kebenaran pada akhir hayatnya, akhirnya pada

hari Senin tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M, beliau

meninggal dunia dalam usia 55 tahun.
14

Dari uraian di atas, dapat dipahami bahwa Imam al-

Ghazali tergolong ulama yang taat berpegang teguh pada al-

Qur‟an dan sunnah, taat menjalankan agama, dan menghiasi

dirinya dengan tasawuf hingga akhir hayatnya. Selain itu,